

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## ASIA ORIENT HOLDINGS LIMITED

### 滙漢控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：214)

截至二零二三年九月三十日止六個月

中期業績公佈

#### 財務摘要

(除另有註明外，金額以百萬港元列示)

	截至九月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	
收入	1,000	1,202	-17%
本公司股東應佔虧損	(619)	(37)	+16 倍
每股虧損—基本 (港元)	(0.74)	(0.04)	+17 倍
	二零二三年 九月三十日	二零二三年 三月三十一日	變動
資產總值	40,502	42,680	-5%
資產淨值	20,925	23,956	-13%
本公司股東應佔權益	10,961	12,655	-13%
債務淨額	16,133	15,547	+4%
酒店物業以估值編列之補充資料：			
經重估資產總值	48,233	49,632	-3%
經重估資產淨值	29,150	31,408	-7%
本公司股東應佔權益	14,732	16,072	-8%
資產負債比率—債務淨額與經重估資產淨值比率	55%	50%	

\* 僅供識別

滙漢控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同截至二零二二年九月三十日止六個月之比較數字如下：

**簡明綜合損益賬—未經審核**  
截至九月三十日止六個月

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
利息收入		<b>750,709</b>	1,016,163
貨品銷售、服務、租賃及其他收入		<b>249,729</b>	186,064
總收入	2	<b>1,000,438</b>	1,202,227
銷售成本		<b>(75,470)</b>	(50,994)
毛利		<b>924,968</b>	1,151,233
銷售及行政開支		<b>(134,009)</b>	(151,486)
折舊		<b>(107,392)</b>	(115,331)
投資虧損淨額	3		
已變現及未變現虧損淨額		<b>(324,811)</b>	(398,602)
預期信貸虧損之變動		<b>(1,457,208)</b>	(664,481)
投資物業之公平價值收益		<b>175,363</b>	81,095
經營虧損		<b>(923,089)</b>	(97,572)
融資成本淨額	5	<b>(271,844)</b>	(155,764)
應佔溢利減虧損			
合營企業		<b>32,389</b>	180,704
聯營公司		<b>(3,103)</b>	(13,082)
除所得稅前虧損		<b>(1,165,647)</b>	(85,714)
所得稅抵免	6	<b>33,906</b>	33,138
期內虧損		<b>(1,131,741)</b>	(52,576)
應佔：			
本公司股東		<b>(618,645)</b>	(37,333)
非控股權益		<b>(513,096)</b>	(15,243)
		<b>(1,131,741)</b>	(52,576)
每股虧損（港元）			
基本	8	<b>(0.74)</b>	(0.04)
攤薄	8	<b>(0.74)</b>	(0.04)

## 簡明綜合全面收益表－未經審核

截至九月三十日止六個月

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
期內虧損	(1,131,741)	(52,576)
其他全面開支		
已予重新分類或日後可能重新分類為損益之項目：		
以公平價值計入其他全面收益的債務證券的		
－公平價值虧損及其他變動之淨額	(1,885,321)	(1,695,731)
－於終止確認時由儲備釋出	135,715	(24,872)
應佔合營企業之以公平價值計入其他全面收益的 債務證券的公平價值（虧損）／收益淨額	(114,524)	16,216
現金流對沖		
－公平價值收益淨額	33,108	247,961
－衍生金融工具的遞延稅項	(5,463)	(40,914)
匯兌差額	(20,006)	(102,532)
應佔合營企業之匯兌差額	(79,420)	(193,382)
不會重新分類為損益之項目：		
以公平價值計入其他全面收益的股本證券的 公平價值收益／（虧損）淨額	36,675	(38,072)
	<u>(1,899,236)</u>	<u>(1,831,326)</u>
期內全面開支總額	<u>(3,030,977)</u>	<u>(1,883,902)</u>
應佔：		
本公司股東	(1,694,355)	(1,023,609)
非控股權益	<u>(1,336,622)</u>	<u>(860,293)</u>
	<u>(3,030,977)</u>	<u>(1,883,902)</u>

## 簡明綜合資產負債表－未經審核

	附註	二零二三年 九月三十日 千港元	二零二三年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		10,935,872	10,760,246
物業、廠房及設備		7,810,787	7,914,098
合營企業及聯營公司之投資		4,352,696	4,596,844
應收合營企業及聯營公司款項		2,708,771	2,393,487
財務投資		1,613,409	1,832,378
衍生金融工具		386,752	348,192
遞延所得稅資產		135,770	155,400
		<u>27,944,057</u>	<u>28,000,645</u>
<b>流動資產</b>			
發展中之待售物業		5,731,095	5,173,226
已落成待售物業		3,680	3,680
酒店及餐廳存貨		27,757	27,949
貿易及其他應收款項	9	891,024	1,222,427
可退回所得稅		201	173
財務投資		4,470,392	6,948,024
衍生金融工具		82,220	83,874
銀行結餘及現金			
－受限制		231,083	188,932
－不受限制		1,121,471	1,031,027
		<u>12,558,923</u>	<u>14,679,312</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	10	228,707	193,926
合約負債		328,361	265,241
應付合營企業款項		351,811	297,425
應付一間聯營公司款項		187,110	193,050
應付非控股權益款項		54,085	52,949
應付所得稅		172,758	174,012
借貸		5,633,321	3,901,632
		<u>6,956,153</u>	<u>5,078,235</u>
流動資產淨值		<u>5,602,770</u>	<u>9,601,077</u>
<b>非流動負債</b>			
借貸		11,851,620	12,865,355
遞延所得稅負債		770,385	780,568
		<u>12,622,005</u>	<u>13,645,923</u>
資產淨值		<u>20,924,822</u>	<u>23,955,799</u>
<b>權益</b>			
股本		84,087	84,087
儲備		10,876,793	12,571,147
本公司股東應佔權益		<u>10,960,880</u>	<u>12,655,234</u>
非控股權益		9,963,942	11,300,565
		<u>20,924,822</u>	<u>23,955,799</u>

## 中期財務資料附註

### 1 編製基準

截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料（「中期財務資料」）乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」編製，並應與截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，該財務報表已根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

編製本中期財務資料時所用之會計政策與截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致，惟採納以下於截至二零二四年三月三十一日止財政年度生效且與本集團業務相關並於二零二三年一月一日或之後開始之會計期間強制生效之經修訂之準則除外：

香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實踐聲明第 2 號之修訂	會計政策披露
香港會計準則第 8 號之修訂	會計估計之定義
香港會計準則第 12 號之修訂	來自單一交易有關資產及負債之遞延稅項
香港會計準則第 12 號之修訂	國際稅制改革一支柱二規則範本

採納上述經修訂之準則並無對本集團本期間及過往期間造成重大影響。

## 2 分類資料

收入包括來自物業管理、物業銷售及租賃、酒店業務、管理服務、利息收入及股息收入。

	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	酒店 千港元	財務投資 千港元	其他 千港元	總額 千港元
截至二零二三年九月三十日止六個月						
分類收入	-	63,695	173,872	741,737	21,134	1,000,438
分類業績之貢獻	(9,775)	47,586	78,705	726,495	33,818	876,829
折舊	(10,104)	-	(73,814)	-	(23,474)	(107,392)
投資虧損淨額	-	-	-	(1,782,019)	-	(1,782,019)
投資物業之公平價值收益	-	175,363	-	-	-	175,363
應佔溢利減虧損						
合營企業	32,472	-	-	-	(83)	32,389
聯營公司	-	(16,920)	-	-	13,817	(3,103)
分類業績	12,593	206,029	4,891	(1,055,524)	24,078	(807,933)
未能分類公司開支						(85,870)
融資成本淨額						(271,844)
除所得稅前虧損						(1,165,647)

截至二零二二年九月三十日止六個月

分類收入	6,750	77,824	72,120	1,022,707	22,826	1,202,227
分類業績之貢獻	(999)	64,022	4,451	997,880	18,082	1,083,436
折舊	(10,104)	-	(79,621)	-	(25,606)	(115,331)
投資虧損淨額	-	-	-	(1,063,083)	-	(1,063,083)
投資物業之公平價值收益	-	81,095	-	-	-	81,095
應佔溢利減虧損						
合營企業	180,536	-	-	-	168	180,704
聯營公司	-	(13,082)	-	-	-	(13,082)
分類業績	169,433	132,035	(75,170)	(65,203)	(7,356)	153,739
未能分類公司開支						(83,689)
融資成本淨額						(155,764)
除所得稅前虧損						(85,714)

## 2 分類資料 (續)

	業務分類					未能分類 千港元	總額 千港元
	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	酒店 千港元	財務投資 千港元	其他 千港元		
於二零二三年九月三十日							
資產	11,872,589	12,174,872	5,729,501	6,791,078	230,835	3,704,105	40,502,980
資產包括：							
合營企業及聯營公司	5,839,143	1,197,797	-	-	22,115	2,412	7,061,467
於截至二零二三年九月三十日止六個月所添置之非流動資產*	5,286	263	3,218	-	10,155	30	18,952
負債							
借貸	5,038,603	2,197,628	4,152,862	-	-	6,095,848	17,484,941
其他負債							<u>2,093,217</u>
							<u>19,578,158</u>
於二零二三年三月三十一日							
資產	11,181,016	12,025,745	5,830,306	9,811,157	226,906	3,604,827	42,679,957
資產包括：							
合營企業及聯營公司	5,750,909	1,214,718	-	-	24,704	-	6,990,331
於截至二零二二年九月三十日止六個月所添置之非流動資產*	6,347	207	15,093	-	15,096	3,034	39,777
負債							
借貸	5,073,714	1,818,976	4,151,002	-	-	5,723,295	16,766,987
其他負債							<u>1,957,171</u>
							<u>18,724,158</u>

\* 該等金額不包括金融工具及遞延所得稅資產。

## 2 分類資料 (續)

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>收入</b>		
香港	257,020	172,654
海外	<u>743,418</u>	<u>1,029,573</u>
	<u><b>1,000,438</b></u>	<u><b>1,202,227</b></u>
	二零二三年 九月三十日 千港元	二零二三年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產*</b>		
香港	23,536,977	23,205,139
海外	<u>2,271,149</u>	<u>2,426,939</u>
	<u><b>25,808,126</b></u>	<u><b>25,632,078</b></u>

\* 該等金額不包括金融工具及遞延所得稅資產。

## 3 投資虧損淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
以公平價值計入損益賬之財務資產		
— 未變現公平價值虧損淨額	(141,799)	(426,249)
— 已變現收益淨額 (附註(a))	4,720	3,339
以公平價值計入其他全面收益之財務資產		
— 未變現匯兌虧損淨額	(14,612)	(10,366)
— 已變現 (虧損) / 收益淨額 (附註(b))	(170,404)	1,380
— 預期信貸虧損之變動	(1,457,208)	(664,481)
按攤銷成本計量之財務資產		
— 未變現匯兌虧損淨額	(1,062)	-
衍生金融工具		
— 未變現 (虧損) / 收益淨額	(1,654)	33,294
	<u><b>(1,782,019)</b></u>	<u><b>(1,063,083)</b></u>



### 3 投資虧損淨額（續）

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
附註：		
(a) 以公平價值計入損益賬之財務資產之已變現收益淨額		
代價總額	221,104	20,268
投資成本	(219,346)	(16,973)
加：於過往年度確認之未變現虧損淨額	2,962	44
於本期間確認之已變現收益淨額	<u>4,720</u>	<u>3,339</u>
(b) 以公平價值計入其他全面收益之財務資產之已變現（虧損）／收益淨額		
代價總額	281,482	851,814
投資成本	(665,427)	(845,169)
轉撥自投資重估儲備	213,541	(5,265)
於本期間確認之已變現（虧損）／收益淨額	<u>(170,404)</u>	<u>1,380</u>

### 4 按性質劃分之收入及開支

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
<b>收入</b>		
以公平價值計入其他全面收益之財務資產之利息收入		
— 上市投資	550,296	719,557
— 非上市投資	53,942	13,810
以公平價值計入損益賬之財務資產之利息收入		
— 上市投資	69,210	270,245
— 非上市投資	6,448	3,158
按攤銷成本計量之財務資產之利息收入		
— 上市投資	53,723	-
— 合營企業	7,359	4,648
— 應收貸款	1,456	852
— 銀行存款	8,275	3,893
股息收入		
— 上市投資	<u>5,474</u>	<u>2,790</u>
<b>開支</b>		
已售貨品成本	<u>3,687</u>	<u>6,067</u>

## 5 融資成本淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
利息（開支）／收入		
長期銀行貸款	(490,338)	(209,040)
短期銀行貸款及透支	-	(6,589)
租賃負債	(50)	(125)
應付一間合營企業之款項	(1,635)	(1,090)
衍生金融工具（利率掉期）	131,439	(5,554)
利息資本化	<u>113,561</u>	<u>58,266</u>
	(247,023)	(164,132)
其他附帶之借貸成本	(30,259)	(30,743)
借貸產生之匯兌虧損淨額	(14)	(580)
衍生金融工具（利率掉期）之公平價值收益		
現金流量對沖－非有效部分	<u>5,452</u>	<u>39,691</u>
	<u>(271,844)</u>	<u>(155,764)</u>

## 6 所得稅抵免

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期所得稅（開支）／抵免		
香港利得稅	(373)	(7,846)
海外利得稅	-	(2,315)
過往年度超額撥備／（撥備不足）	<u>1,441</u>	<u>(704)</u>
	1,068	(10,865)
遞延所得稅抵免	<u>32,838</u>	<u>44,003</u>
	<u>33,906</u>	<u>33,138</u>

香港利得稅乃就本期間估計應課稅溢利按 16.5%（二零二二年：16.5%）之稅率作出撥備。海外利得稅乃按本集團經營所在國家之期內估計應課稅溢利並根據現行稅率計算。

## 7 股息

董事會不建議派發截至二零二三年九月三十日止六個月之中期股息（二零二二年：無）。

## 8 每股虧損

每股虧損乃按本公司股東應佔虧損除以已發行股份數目之加權平均數計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
本公司股東應佔虧損	<u>(618,645)</u>	<u>(37,333)</u>
	<b>股份數目</b>	
已發行股份數目之加權平均數	<u>840,873,996</u>	<u>840,873,996</u>

由於截至二零二二年及二零二三年九月三十日止六個月期間並無可攤薄潛在股份，因此每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。

## 9 貿易及其他應收款項

本集團之貿易及其他應收款項包括應收貿易賬款、應計應收利息及應計應收股息、應收貸款、預付款項、公用事業及其他按金。

本集團之應收貿易賬款約為 49,349,000 港元（二零二三年三月三十一日：67,034,000 港元）。本集團給予客戶之信貸期各異，一般根據個別客戶之財政能力釐定。本集團定期對客戶進行信用評估，以有效管理與應收貿易賬款相關之信貸風險。

應收貿易賬款經扣除虧損撥備之賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 千港元	二零二三年 三月三十一日 千港元
0 個月至 6 個月	45,808	48,848
7 個月至 12 個月	2,777	8,842
12 個月以上	764	9,344
	<u>49,349</u>	<u>67,034</u>

## 10 貿易及其他應付款項

本集團之貿易及其他應付款項包括應付貿易賬款、租金及管理費按金、租賃負債、建築成本應付保留款項、應付利息及多項應計款項。本集團之應付貿易賬款約為 118,695,000 港元（二零二三年三月三十一日：73,996,000 港元）。

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 千港元	二零二三年 三月三十一日 千港元
0 個月至 6 個月	118,338	73,625
7 個月至 12 個月	8	60
12 個月以上	349	311
	<u>118,695</u>	<u>73,996</u>

## 管理層討論及分析

### 業績

本集團於財政年度上半年錄得收入 10 億港元（二零二二年：12.02 億港元）。儘管酒店業務收益大幅增加，惟被債務證券投資利息收入減少所抵銷。

期內，本公司股東應佔虧損為 619,000,000 港元（二零二二年：37,000,000 港元）。該變動主要由於(i)上述投資收益減少；(ii)進一步計提財務資產投資預期信貸虧損撥備；及(iii)上一期間分佔自物業發展合營企業確認之溢利較高。

### 物業銷售、發展及租賃

#### 銷售及發展

本集團目前於市場上推售 5 個發展項目，應佔樓面面積約 1,900,000 平方呎，分佈於香港、北京及溫哥華。期內之應佔合約銷售額約達 830,000,000 港元。同時，其於香港及溫哥華亦擁有應佔樓面面積約 1,400,000 平方呎仍處於規劃及土地交換階段的開發項目。

#### 中國內地

於北京通州，集團持有 50%的合營發展項目「北京·東灣」的住宅部分建築工程已竣工。該樓面面積 2,360,000 平方呎發展項目包括 964 個單位及兩幢商務大樓。截至二零二三年九月三十日，已售出約 80%的住宅單位，總合約銷售額約達人民幣 50 億元，並已交付約 97%已售出單位。兩幢商務樓的地基工程已於近期竣工。

#### 香港

本集團毗鄰洪水橋輕鐵站的住宅發展項目「滙都」於七月中旬展開預售，截至二零二三年九月三十日，該項目第一期合約銷售額達 4.1 億港元。五座住宅樓宇均已封頂，並正在進行裝修工程，預期將於二零二四年中旬竣工。洪水橋新發展區定位為《北部都會區發展策略》下的高端專業服務和物流樞紐，並成為連接洪水橋及前海的港深西部鐵路的主要樞紐，確保大灣區的高效交通連接。

於寶珊道，持有 50%的合營住宅發展項目「寶峰」已展開銷售，當中包括 16 個單位，實用面積介乎 3,770 平方呎至 7,260 平方呎。該發展項目已竣工，並正在裝修若干示範單位。期內，已出售一個標準單位，交易於中期期間後完成，溢利將計入全年業績。

於渣甸山，本集團持有 20%的合營項目「皇第」以 2.9 億港元售出的一套三複式連花園單位已於期內入賬。於二零二三年九月三十日，已售出 75%的單位，累計銷售總額約為 25 億港元。

於北部都會區，我們位於古洞的合營住宅發展項目正在向政府進行土地交換申請。地盤面積約 320,000 平方呎，總發展樓面面積約 1,200,000 平方呎。

於屯門藍地，本集團的住宅項目也在向政府進行土地交換申請。可發展樓面面積增加至約 83,700 平方呎。

#### *加拿大（透過酒店附屬集團進行開發）*

溫哥華 Empire Landmark 酒店重建工作進展順利。「Landmark on Robson」上蓋建築於二零二二年五月封頂並正進行內部裝修工程。此項樓面面積 400,000 平方呎的重建項目預計將在二零二四年上半年竣工。該發展項目為兩座 30 多層包括 236 個住宅單位的住宅樓，坐落在約 50,000 平方呎的零售及辦公空間的三層平台之上，以及四層的地下停車設施。截至二零二三年九月三十日，合約銷售額約為 2.3 億加元。

本集團正就位於溫哥華市中心 Alberni Street 的兩項合營住宅發展項目與當地城市規劃部門積極磋商。

#### 租賃

本期間租賃收入為 64,000,000 港元（二零二二年：78,000,000 港元）。重估收益淨額錄得 162,000,000 港元（二零二二年：68,000,000 港元），當中已計及本集團應佔一間聯營公司所擁有之投資物業。

#### 酒店

根據香港特別行政區的統計，隨著於上一個財政年度末全面重新開放內地邊境以及取消所有防疫措施，二零二三年四月至九月的入境旅客達 19,000,000 人次，較去年同期的 240,000 人次顯著上升，當中 80%來自內地。

集團的酒店分類收益增加 140%至 174,000,000 港元（二零二二年：72,000,000 港元），為本集團帶來的溢利貢獻大幅增加。截至本中期期間止六個月，本集團酒店入住率飆升至約 80%（二零二二年：約 50%），房價亦大幅上漲。

## 財務投資

於二零二三年九月三十日，本集團持有財務投資約 6,084,000,000 港元（二零二三年三月三十一日：8,780,000,000 港元），其中 5,396,000,000 港元（二零二三年三月三十一日：7,656,000,000 港元）乃由兩間上市附屬集團持有。投資組合中 84%為上市債務證券（主要由中國房地產公司發行），8%為上市股本證券以及 8%為非上市投資。該等財務投資乃以不同貨幣計值，其中 61%為美元、31%為人民幣及 8%為其他貨幣（大部分為港元）。

本期間來自該投資組合之收入為 742,000,000 港元（二零二二年：1,023,000,000 港元），該減少主要由於在上一個中期期間後出售/贖回若干債務證券。投資虧損淨額 1,782,000,000 港元（二零二二年：1,063,000,000 港元）已入賬至損益賬，當中主要包括就預期信貸虧損進一步計提的撥備，而公平價值虧損淨額 1,713,000,000 港元（二零二二年：1,759,000,000 港元）則於投資重估儲備賬確認。

中國政府繼續為房地產行業推出支持政策。透過分期攤還本金及延長還款期，連同減低票面利率及獲取抵押品作為增信等，本集團積極地參與各個開發商的債務管理磋商。

於二零二三年九月三十日，概無（二零二三年三月三十一日：無）該等投資抵押予銀行，作為本集團所獲授信貸融資之抵押品。

## 財務回顧

本集團三間上市集團之融資及庫務活動均獨立管理。於二零二三年九月三十日，本集團之現金及未提取銀行融資超逾 70 億港元（二零二三年三月三十一日：77 億港元）。

於二零二三年九月三十日，本集團之資產總值約 405 億港元（二零二三年三月三十一日：427 億港元），資產淨值為 209 億港元（二零二三年三月三十一日：240 億港元）。若採用營運中酒店物業之市場價值計算，本集團之經重估資產總值為 482 億港元（二零二三年三月三十一日：496 億港元），而本集團之經重估資產淨值為 291 億港元（二零二三年三月三十一日：314 億港元）。

撇除兩間上市附屬集團，母公司集團狀況處於現金淨額 57,000,000 港元（二零二三年三月三十一日：債務淨額 24,000,000 港元）。綜合計算上則為債務淨額 161 億港元（二零二三年三月三十一日：155 億港元）。總融資成本較去年增加約 75%，主要由於市場利率大幅增加，惟本集團進行的利率對沖大大緩解利率增加的影響。於二零二三年九月三十日，本集團負債比率（債務淨額與經重估資產淨值比率）約 55%（二零二三年三月三十一日：50%）。

本集團之借貸約 97% 以港元計值，餘下 3% 以加拿大元計值。

所有債務按浮動利率計息，隨著美國加息以遏制通脹上升壓力後，利率自上年起不斷上升。於二零二三年九月三十日，該等債務之約 45% 已透過多份利率掉期合約合共總額約 7,810,000,000 港元（平均固定利率約 1%）對沖香港銀行同業拆息的波動，剩餘年期平均約 1.7 年。於二零二三年九月三十日，在該等利率掉期合約中錄得 469,000,000 港元之公平價值收益。本集團之債務還款期分佈於不同時間，最長為 4.75 年，其中 23% 須於一至兩年內償還及 45% 須於兩年至五年內償還。餘下之 32%（期後再融資後降至 18%）為須於一年內償還的定期貸款。於中期期間結束後，24.8 億港元於一年內到期之定期貸款已再融資為新的 5 年定期貸款。

於二零二三年九月三十日，有抵押債務佔 76%。賬面值淨額合共 262 億港元（二零二三年三月三十一日：264 億港元）之物業資產已抵押予銀行，作為本集團信貸融資之抵押品。已就合營企業之尚未償還銀行及貸款融資向金融機構及第三方提供 2,959,000,000 港元（二零二三年三月三十一日：3,347,000,000 港元）之擔保。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年九月三十日，本集團聘用約 320（二零二三年三月三十一日：340）名僱員。薪酬組合與工作性質及經驗水準相符，包括基本薪金、年度花紅、購股權、退休金及其他福利。

## 未來展望

全球經濟正經歷利率上升帶來的影響。為抵銷對本地物業市場造成的負面影響，香港政府放寬按揭成數，並降低先前針對當時過熱的本地住宅物業市場而徵收的懲罰性印花稅。此等舉措旨在減輕新物業買家的負擔，並提高購置物業的意願。



行政長官繼續重點關注並推進香港特別行政區的《北部都會區發展策略》，強調以基建為主導，將該區轉型為香港未來增長的新動力。行政長官近期亦公佈令人鼓舞的各項人才輸入計劃的申請數目，為日後經濟發展紓緩人才短缺問題，從而為本地住宅物業市場創造需求。

隨著旅客人數增加，酒店業務強勁復甦，前景樂觀。旅遊發展局亦透過本地特色旅遊活動先導計劃，鼓勵業界發展具特色的旅遊產品，展示香港多元文化景觀。另一方面，政府不斷推動香港發展「八大中心」，為香港持續競爭力及經濟增長提供動力，從而吸引旅客及商人到訪香港。

於中國內地，中央政府繼續緩解房地產開發商面對的流動資金問題，包括解除限購、降低按揭利率，從而透過管理需求面擴大市場。隨著穩定房地產市場的政策出台，我們預期將能恢復物業買家對房地產行業的信心，而受影響的發展商將透過負債管理及加速出售資產走出困境。

受惠於本集團於過往年度利率對沖所作的努力，我們仍享有利率掉期帶來的低利息成本，減輕本集團相關的融資成本負擔。

在如今不明朗的經濟環境下，管理層繼續秉持審慎的理財態度，努力減輕任何負面影響。

## **中期股息**

董事會不建議派發截至二零二三年九月三十日止六個月之中期股息（二零二二年：無）。

## **購買、出售或贖回上市證券**

期內，本公司概無贖回其任何股份。本公司及其任何附屬公司於期內概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已就期內有否違反標準守則向全體董事作出具體查詢，而彼等均已確認彼等於截至二零二三年九月三十日止期間已完全遵守標準守則所載之規定標準。

## 企業管治守則

期內，本公司已採納上市規則附錄十四第二部分所載企業管治守則之原則，並已遵守該守則之適用守則條文。

## 審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。

承董事會命  
滙漢控股有限公司  
主席  
馮兆滔

香港，二零二三年十一月三十日

於本公佈刊發日期，本公司之執行董事為馮兆滔先生、潘政先生、潘海先生、潘洋先生、倫培根先生及關堡林先生；及本公司之獨立非執行董事為黃之強先生、張國華先生及梁偉強先生。